(1) *Prendar.* Adde L. pen. C. de pigno. actio. & L. 3. C. vi bono. rapto. & L. extat. ff. quod met. caus. & L. si quis in tantam, C. unde vid. & L. 11. tit. 9. 7. part. quae lex est valde notabilis, & L. 5. tit. 14. lib. 3. ordin. rega. & L. 14. tit. 10. 7. part. & L. 1. & 6. tit. 11. lib. 5. ordina. rega. & L. creditores, & ibi Bart. ff. ad leg. Jul. de vi priva.

(2) *Cosas de otro.* Sufficit, quod bona fide possideat illas, ut in leg. non tantum, ff. de peti. bare.

(3) *Merino de la tierra.* Non ergo sufficeret iustus iudicis incompetens, ut hic: sed debet esse iudex sub cuius territorio est res, quae capitur, qui & diceretur competens ad excusandum à poena hujus legis, licet ex aliqua causa ejus iurisdicatio, quoad illam causam poterat declinari, secundum Alberic. post Guiliel. in dict. leg. extat, col. 2.

(4) *Lo pudiesse.* Adde L. pen. C. de pigno. actio. & L. creditores, C. de pigno.

(5) *Pierda la demanda.* Et sic habes hic junctis verbis praecedentibus hujus leg. quod si quis occupat unam rem debitoris, non solum imittit jus, quod habebat in illa re: sed etiam jus totius debiti, unde reprobari videtur opin. Joan. posita in gloss. extat. ff. quod met. caus. quae erat communiter approbata, & tenetur aliorum opinio. in princ. dictae glossae relata, quae & fuit Azo. ut patet ex ejus dictis, C. unde vi. in summa, col. 5. versic. est & constitutio divi Marci, nisi velis dicere, quod ista lex non dicit de jure totius debiti: sed de jure pignoris, ut apertius vult in leg. 14. in fin. tit. 14. ead. part. vide tamen quae ibi dixi. Et nota, quod neque debitorem fugientem cum re, vel pecunia mihi debita possunt capere propria auctoritate, quando copia iudicis haberi potest, ut habetur in leg. si alius, §. bellissime, ff. quod vi aut clam. tradit Joan. de Pla. in leg. nemo carcerem, col. 7. C. de exact. tribu. lib. 10. nota etiam, quod & si quis debeat

LEY XII.

Quales Pleytos pueden ser pueſtos por razon de los peños, e quales non.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Todo pleyto, que non ſea contra derecho, nin contra buenas coſtumbres, puede ſer pueſto ſobre las coſas que dan los omes a peños. Mas los otros non deuen valer. E porende dezimos, que ſi algun ome empeñaſſe ſu coſa a otro, a tal pleyto, diſiendo aſi: Si vos non quitare eſte peño falta tal dia, otorgo que ſea vueſtro dende adelante, por eſto que me preſtaes; o, que ſea (1) vueſtro comprado; que a tal pleyto como eſte non deue valer. Ca ſi a tal poſtura valieſſe, non querian los omes recebir de otra guiſa los peños, e vernia porende muy gran daño a la tierra: porque, quando algunos eſtuviaſſen muy cuitados, empeñarían las coſas, por quanto quier que les dieſſen ſobre ellas, e perderlas y an, por tal poſtura como eſta. Pero ſi el pleyto fueſſe pueſto de guiſa, que ſi el peño non le quitáſſe falta dia cierto el que lo empeño, que fueſſe ſuyo, vendido, e del otro, comprado, por tanto precio, quanto le apreciaſſen omes buenos; tal pleyto, dezimos, que valdria, aſi como diximos en el Titulo (2) de las promiſiones, de los pleytos, e de las Poſturas, en la ley que habla en eſta razon.